1) Ehrle, Petrus Joh. Olivi. Sein Leben und seine Schriften (Archiv, Bd. III S. 409—553).

2) Archiv, III 459; vgl. Wadding-Sbaralea, Supplementum, unter Petrus de Trabibus (p. 611 sq.) und Jacobus Trisanto (p. 378).

et facilitatem ad talia intelligenda, quando ei proponuntur vel ab eo apprehenduntur. Ad hoc enim, quod intellectus ita cognoscat, necesse est, quod species eorum per sensus mediate vel immediate acquirat. Aliter enim nulli intellectui humano praesentia erunt.

Drittens untersucht Petrus de Trabibus in ausführlichen Fragen, die bei Olivi fehlen, das Vorhandensein des Intellectus agens und possibilis und leugnet es.

Viertens verwirft er gelegentlich, im Geiste seines Lehrers, die den Erkenntnisakt einleitende Species impressa und leugnet den ursächlichen Einfluß des Objectes.

Die bisherige vollkommene Übereinstimmung legt den Schluß nahe, daß Petrus de Trabibus gleich Olivi auch die Entstehung des höheren Erkennens durch die Colligantia potentiarum erklärt, zumal, wie es scheint, dies der einzig noch übrig bleibende Weg ist.

Das geschieht nun auch tatsächlich, wenngleich nicht formell, in der Frage: *utrum liberum arbitrium possit impediri per corporis impedimentum*. Ich sage, es geschieht nicht formell oder mit ausdrücklichen Worten, denn es wird nicht die Anwendung des dort aufgestellten Grundsatzes auf unsern Einzelfall, nämlich auf den Übergang vom niederen auf das höhere Erkennen, gemacht. Um so klarer wird dagegen das allgemeine Prinzip der Colligantia, das jedweden Übergang zwischen Körper und Geist, zwischen der einen Seelenkraft und der andern regelt, ausgesprochen. *Voluntas nata est dupliciter moveri, uno modo per naturalem colligantiam sui ad rationem et ad potentias inferiores. Motus enim appetitus intellectivi naturaliter est coniunctus apprehensioni intellectus, sicut etiam in sensitiva se habet. Et ideo, quando intellectus rationem boni et delectabilis in aliquo apprehenso ei repraesentat, statim habet ad illud moveri et inclinari. Necesse [est] etiam dicere, quod vegetativa, sensitiva et intellectiva sint diversae partes formales unius animae humanae in una spirituali materia animae radicatae, unum suppositum animae constituentes.* — Es folgt die weitere Ausführung der Informationslehre, genau wie bei Olivi. — *Cum ergo potentiae sint omnes unitae et radicatae*

in una spirituali materia et supposito, sint etiam omnes unitae corpori essentialiter, licet non omnes formaliter sint — d. h. die intellectiva pars ist nicht per se forma corporis, wie das auch Olivi gelehrt hatte —: manifestum est, quod ineptitudo existens in corpore vel mutatio in ipso facit in anima imutationem immediate quoad potentias inferiores; impeditio autem potentiarum inferiorum vel occupatio nimia in actibus suis redundat in potentiam intellectivam.